



CIRCOLARE STATISTICHE 9/97

Milano, 24 giugno 1997

OGGETTO: Dati statistici provvisori primo trimestre 1997 relativi ad un campione di 32 società.

Il Segretario Generale
Prof. A. Carretta

DISTRIBUZIONE:

ABF FACTORING
BANCA CARIGE
BANCA DI ROMA
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA
BN COMMERCIO E FINANZA
CBI FACTOR
CENTRO FACTORING
COFIRI F & L
COMIT FACTORING
CREDEMFACTOR
CREDIT FACTORING
DEUTSCHE BANK FACTORING
FABER FACTOR
FACTOR INDUSTRIALE
FACTORCOOP
FACTORIT
FARMAFACTORING
FERCREDIT
FIME FACTORING
FIN-ECO FACTORING
FISCAMBI FACTORING
FIVEFACTOR
GALLO & C.
GE CAPITAL FACTORING
I.F.L.S. FACTORING
IFTALIA
IST. BANCARIO SAN PAOLO DI TORINO
MEDIOFACTORING
MERCHANT LEASING & FACTORING
MONTEPASCHI FACTOR
PADANA FACTORING
RIESFACTORING
SAVAFACTORING
SERFACTORING
SIFIND
UFB FACTORING ITALIA
VENETA FACTORING

DOTT. AGNETTI
DOTT. CERVETTO
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
AVV. BONDIOLI
SERVIZIO AFFARI GENERALI
DIREZIONE GENERALE
SIG. INGRASSIA
DIREZIONE GENERALE
SIG. ODICINO
DIREZIONE GENERALE
DOTT. LACCHINI
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DOTT. BADOGLIO
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DOTT. AMBROSIO
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DOTT. PIEROTTI
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
RAG. UMIDI
DOTT. SACCHI
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
RAG. PAVESI
DOTT. FOLZINI
DOTT. MAGGIO
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE GENERALE

Presidenza e Segreteria
Via Cerva, 9 - 20122 Milano MI
Telefono: (02) 76020127 - Telefax: (02) 76020159

Sede legale:
Via della Posta, 3 - 20123 Milano MI

Codice Fiscale 97067880159 - Partita I.V.A. 10316950152

ASSIFACT

Associazione Italiana per il
Factoring

Statistiche factoring

Primo trimestre 1997

Dati disaggregati per società'

Campione di 32 società'
Dati riservati agli associati
25 giugno 1997

SINTESI STATISTICHE 1997

trimestre ---->

1

ASSOCIATI

32

CREDITI

Totale generale turnover (milioni di lire)	17,123,602
di cui domestico	94.5%
di cui internazionale	5.5%

Durata media effettiva dei crediti (giorni)	111
--	-----

Commissioni di factoring (in %)

domestico	0.38%
internazionale	0.79%

Numero clienti cedenti (flusso nel periodo)	12,346
--	--------

Totale generale crediti in essere (milioni di lire)	24,573,018
--	------------

di cui domestico	95.8%
di cui internazionale	4.2%

Numero dei debitori ceduti (flusso nel periodo)	101,096
--	---------

FINANZIAMENTI

Consistenza di fine periodo (milioni di lire)	15,890,125
--	------------

Capitale medio investito relativo ai cedenti (milioni di lire)	14,961,115
--	------------

Tasso d'interesse (in %)	10.47%
--------------------------	--------

CREDITI SCADUTI (milioni di lire)	6,058,570
---	-----------

SOFFERENZE (milioni di lire)

flussi	46,556
--------	--------

RECUPERI (milioni di lire)	35,380
-----------------------------------	--------

La valutazione comparata dei diversi dati del conto delle risposte valide relative a ciascun riportate nelle statistiche dettagliate di cui alle pagine seguenti.

Turnover generale
1° trimestre 1997

GE Capital BN	179.225					
C.B.I. Factor Centro Comit Credit Factorit	101.422	434.109	673.963			
Mediobanking Monte Paschi Deutsche Bank Factoring Banca di Roma Italia	257.711	356.505		1.818.564		3.494.192
			492.987	724.772		
	153.072					3.051.643
Sifind Factor Industriale Sanpaolo	171.800					
	15.128	117.303				
Fineco Banco di Desio Fiscamb Fime Serfactoring UFB	95.691		410.289			
	3.430					
Cofiri F. & L. IFIS Veneta Iselti	134.764		539.828			
	22.052					
Riesfactoring ABF Farma Gefactor SAVA	16.537	221.093				
		109.000				
		106.592				2.422.635
Fivefactor Padana		189.374				
	26.197					
Credem Factorcoop Carige Faber Factor	79.600	280.389				
		144.511				
		279.224				

Assifact

STATISTICHE FACTORING

TRIMESTRE 1 - 97

Dati validi su 32 risposte

Importi in milioni	Pro Solvendo	Pro soluto	Totale e dati indivisibili	Pro Solv.	Pro solu.	Totale
Ove non indicato differenzialmente >	Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti
				Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.

CREDITI

CEDENTI Flussi lordi di periodo

Comparto domestico	6.549.522	6.531.833 41,0%	16.190.251	1.182.797	24.337	28	24	6	32	24	16
Comparto internazionale											
Importazione	11,1%	58,3%	46,5%			10	12	3	16		
di cui rassicurato		70,9%						11			
Esportazione	88,9%	41,7%	53,5%			12	11	7	15		
di cui rassicurato		70,2%						13			
Totale internazionale	146.607	523.436	933.351	40.339	1.494	14	13	13	19	16	11
Totale generale	6.696.129	7.055.269	17.123.602	1.223.136	25.831	28	24	24	32	24	16

RIPARTIZIONE PER SETTORE											
Amministrazioni pubbliche	2,4%	0,3%	1,0%			1	1	1	2		
Imprese di assicurazione	0,0%	0,0%	0,0%			0	0	0	0		
Istituzioni di credito	2,9%	0,8%	2,0%			10	2	2	13		
1. di cui sistema creditizio	0,2%	0,0%				1	1	0	1		
2. di cui imprese e quasi società finanziarie	99,8%	100,0%	0,1%			8	1	1	11		
Società e quasi società non finanziarie	91,6%	94,3%	93,1%			24	20	20	26		
Istituzioni sociali private e unità non class.	0,3%	0,0%	0,3%			3	0	0	5		
Famiglie	2,6%	0,2%	1,7%			12	6	6	14		
Totale residenti	99,9%	95,7%	98,1%			24	20	20	26		
Resto del mondo	0,1%	4,3%	1,9%			8	9	9	12		
Totale	100,0%	100,0%	100,0%			24	20	20	26		

RIPARTIZIONE PER AREA											
Italia	99,7%	95,5%	97,3%			25	21	21	26		
Estero	0,3%	4,5%	2,7%			10	11	11	14		
Totale	100,0%	100,0%	100,0%			25	21	21	26		

RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI (IN GIORNI)

Durata media originaria											
Durata media residua											
Durata media effettiva											
Min.						154	68	711	24		
Max.						117	28	740	24		
						111	55	295	19		

COMMISSIONI IN % SUI CREDITI												
Comparto domestico												
	Media	Min.	Max.	Media	Min.	Max.	Media	Min.	Max.	Media	Media	Media
	0,37%	0,03%	0,73%	0,73%	0,02%	3,09%	0,38%	0,05%	1,12%	20	15	28
Comparto internazionale												
Importazione	0,73%	0,27%	1,63%	0,55%	0,21%	0,95%	0,58%	0,10%	1,03%	7	7	16
Esportazione	0,57%	0,02%	1,43%	1,16%	0,27%	2,70%	0,86%	0,24%	1,62%	8	5	14
Totale internazionale	0,58%	0,05%	1,43%	0,89%	0,23%	2,01%	0,79%	0,10%	1,43%	10	7	17

Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo	12.346	Media	494	Min.	24	Max.	2007	25				
---	--------	-------	-----	------	----	------	------	----	--	--	--	--

Asstracl

STATISTICHE FACTORING			TRIMESTRE			1 - 97			Dati validi su			32 risposte		
Importi in milioni			Pro Solvendo			Pro soluto			Pro Solv.			Pro solut.		
Ove non indicato diversamente >			Importi			Importi			Im. Do. Ra.			Im. Do. Ra.		
			Documenti			Documenti			Documenti			Documenti		
			Rapporti			Rapporti			Rapporti			Rapporti		
GRUPPI DI ATTIVITA' ECONOMICA														
Società e quasi società non finanziate														
Prodotti agricoltura,silvicoltura e pesca			1%											
Prodotti energetici			16%			0%						10		
Minerali e metalli ferrosi e nonferrosi, e fer			3%			4%						13		
Minerali e prodotti a base di minerali non me			1%			4%						16		
Prodotti chimici			2%			0%						14		
Prodotti in metallo esclusi macchine e mezzi			7%			1%						17		
Macchine agricole e industriali			5%			1%						16		
Macchine per ufficio, elab dati,precisione,oit			2%			9%						20		
Materiale e forniture elettriche			9%			7%						15		
Mezzi di trasporto			4%			23%						19		
Prodotti alimentari,bevande,a base di tabacc			8%			14%						15		
Prodotti tessili,cuio calzature,abbigliamento			4%			1%						14		
Carta,articoli carta,prodotti stampa e editoria			4%			1%						19		
Prodotti in gomma e in plastica			3%			3%						11		
Altri prodotti industriali			1%			0%						17		
Edilizia e opere pubbliche			5%			0%						17		
Servizi del commercio,recupero,riparazioni			13%			20%						20		
Servizi degli alberghi e pubblici esercizi			1%			0%						9		
Servizi del trasporto interni			2%			0%						16		
Servizi del trasporto marittimi ed aerei			0%			0%						5		
Servizi connessi ai trasporti			1%			3%						14		
Servizi delle telecomunicazioni			1%			2%						9		
Altri servizi destinabili alla vendita			7%			4%						19		
Totale			100%			100%			100%			21		
												17		
												23		

STATISTICHE FACTORING										TRIMESTRE 1 - 97				Dati validi su 32 risposte			
Importi n milioni Ove non indicato differenzialmente>	Pro Solvendo			Pro solido			Totale dati indivisibili			Pro Solv.		Pro solu.		Totale			
	Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Importi	Documenti	Rapporti	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.	Im. Do. Ra.
ZONE GEOGRAFICHE - ITALIA																	
Piemonte	8%			26%			17%			19		15		21			
Valle D'Aosta	0%			0%			0%			4		3		8			
Lombardia	40%			33%			34%			22		18		24			
Liguria	4%			1%			2%			16		9		18			
Trentino Alto Adige	2%			1%			1%			12		5		15			
Veneto	8%			4%			7%			18		16		21			
Friuli Venezia Giulia	1%			1%			1%			15		7		17			
Emilia Romagna	9%			2%			7%			21		12		23			
Toscana	7%			5%			6%			16		12		20			
Umbria	1%			0%			0%			14		5		17			
Marche	2%			0%			2%			14		9		16			
Lazio	9%			18%			11%			19		9		21			
Abruzzo	0%			0%			1%			14		2		16			
Molise	0%			1%			0%			4		3		7			
Campania	4%			4%			4%			16		6		18			
Puglia	2%			2%			2%			18		8		19			
Basilicata	0%			1%			1%			4		2		7			
Calabria	0%			0%			0%			8		2		10			
Sicilia	2%			2%			2%			14		6		16			
Sardegna	0%			1%			0%			11		4		14			
Totale	100%			100%			100%			22		18		24			

STATISTICHE FACTORING										TRIMESTRE		1 - 97		Dati validi su						32 risposte																					
Importi in milioni Ove non indicato diversamente >										Pro Solvendo		Importi		Documenti		Rapporti		Pro soluto		Importi		Documenti		Rapporti		Totali e dati indivisibili		Importi		Documenti		Rapporti		Pro Solv.		Pro solut.		Totali			
CEDENTI Consistenze di fine periodo																																									
Computo domestico .. di cui rassicurato										13.396.313								9.186.284 26,2 %								23.542.218		327.494		13.563				28		23		5		32 12 13	
Computo internazionale																																									
Importazione .. di cui rassicurato										18,5 %								49,7 %								39,8 %						10		13		3		17			
Esportazione di cui rassicurato										81,5 %								65,5 %								60,2 %				13		12		15							
Totale internazionale										334.602								55,5 %								1.030.800		13.966		660		13		13		18		9 9			
Totale generale										13.730.915								9.841.445								24.573.018		341.460		14.223		28		23		32 12 13					
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI (IN GIORNI)																																									
Durata media originaria																										Media 266		Min. 73		Max. 1597								26			
Durata media residua																										222		22		1123						26					
Numero dei clienti cedenti Consistenza di fine periodo										19.841		Media		684		Min.		25		Max.		3.566								29											
CEDUTI Flussi lordi di periodo																																									
Numero dei debitori ceduti Flusso nel periodo										101.096		Media		4.595		Min.		20		Max.		31.165								22											
CEDUTI Consistenze di fine periodo																																									
Numero dei debitori ceduti Consistenza di fine periodo										167.255		Media		5.973		Min.		23		Max.		44.126								28											

STATISTICHE FACTORING										TRIMESTRE		1 - 97		Dati validi su						32 risposte							
Importi in milioni Ove non indicato diversamente ->	Pro Solvendo		Importi	Documenti		Rapporti	Pro soluto		Importi	Documenti		Rapporti	Totali e dati indivisibili		Importi	Documenti		Rapporti	Pro Solv. Im. Do. Ra.	Pro solu. Im. Do. Ra.	Totali Im. Do. Ra.						
FINANZIAMENTI																											
Consistenze di fine periodo		In lire		In valuta		totale		In lire		In valuta		totale															
Finanziamenti al comparto domestico				92.5%				9.0%				13,315,934				83.8%				28		4		31			
Totale domestico																											
Finanziamenti al comparto internazionale				13.1%				15.4%				18.2%				6				8		9					
Esportazione				86.9%				84.6%				81.8%				12				11		13					
Totale internazionale				2.3%				12.7%				527,962				3.3%				13		13					
Crediti ai cedenti per cessione crediti futuri				1.7%				0.0%				234,204				1.5%				15		2					
Altri finanziamenti				3.5%				78.3%				1,812,025				11.4%				15		4					
Totale generale				13,338,488				100.0%				1,660,297				100.0%				28		15					
Capitale medio investito media ->				453,635				Min. 6,588				22,786				Min. 137				15		7					
relativo ai cedenti tot ->				8,165,435				Max 2,606,077				159,501				Max. 67,228				14,961,115				3,604,958		18	
Tasso d'interesse (in %)				Media		Min.		Max.		Media		Min.		Max.		Media		Min.		Max.							
Finanziamenti ai cedenti per factoring				10.90%		8.00%		13.39%		5.36%		4.31%		9.49%		10.79%		8.00%		16.09%		18					
Crediti ai cedenti per cessione crediti futuri				10.06%		8.30%		12.30%								10.67%		8.30%		17.00%		9					
Altri finanziamenti				10.38%		7.49%		15.80%		6.32%		4.65%		9.49%		9.64%		7.49%		13.00%		9					
Finanziamenti complessivi				10.74%		8.76%		13.36%		6.32%		4.65%		9.49%		10.47%		8.76%		12.34%		18					
																						7					
																						22					

Assifact

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		1 - 97		Dati validi su				32 risposte			
Importi in milioni				Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.		Totali	
Ove non indicato differenzialmente >				Importi		Importi		Importi		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
CREDITI SCADUTI E SOFFERENZE				Rapporti		Rapporti		Rapporti		Rapporti		Rapporti		Rapporti	
Crediti scaduti non rimborsati alla data prevista															
COMPARTO DOMESTICO															
fino a 30 giorni				38,2%		23,5%		27,1%		16	10	20			
30 — 90 giorni				27,9%		15,8%		21,0%		17	10	22			
oltre i 90 giorni				33,9%		60,7%		51,9%		15	10	20			
Totale domestico				2.161.906	100,0%	2.334.015	100,0%	5.619.060	100,0%	17	10	22			
COMPARTO INTERNAZIONALE															
Importazione — fino a 30 giorni				71,1%		28,2%		64,3%		7	6	9			
30 — 90 giorni				15,7%		27,7%		16,1%		3	4	9			
oltre i 90 giorni				12,2%		44,1%		19,6%		5	6	11			
Totale importazione				18.855	100,0%	35.896	100,0%	222.360	100,0%	8	6	11			
esportazione — fino a 30 giorni				58,2%		26,8%		33,1%		7	7	10			
30 — 90 giorni				28,1%		39,0%		30,0%		4	7	10			
oltre i 90 giorni				13,7%		34,2%		37,0%		5	6	11			
Totale esportazione				57.600	100,0%	109.717	100,0%	217.141	100,0%	7	7	11			
Internazionale — fino a 30 giorni				61,4%		29,7%		36,3%		8	7	10			
30 — 90 giorni				25,3%		33,2%		26,8%		5	7	11			
oltre i 90 giorni				13,3%		37,1%		36,9%		6	5	11			
Totale internazionale				76.455	100,0%	143.088	100,0%	274.014	100,0%	8	7	12			
TOTALE GENERALE				2.238.361		2.481.122		6.058.570		17	11	23			
Sofferenze															
FLUSSO LORDO DI PERIODO															
Sofferenze				69,5%		30,5%		46,556		12	6	17			
Recuperi				76,5%		23,5%		35,360		11	6	15			